
1 

COMUNE DI PORTO TOLLE 
 Provincia di Rovigo 

 

 
 
 

DETERMINA SETTORE 5 - TRIBUTI TURISMO PERSONALE E 
RISORSE UMANE 

 
COPIA 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

 

      N.       161161       data  09-04-202509-04-2025 
 

O G G E T T O  

 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALLA 
DITTA ACCATRE-STP SRL PER N. 1 PRATICA PREVIDENZIALE E 

CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
B66BBF9E2F  TRAMITE MEPA 

 
 

 
UFFICIO PROPONENTE 

 
 
 
 

PERSONALE 
 
 
 
- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA  il  09-04-2025 n.  11 
 
 
 
  



 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   
VISTA la comunicazione di pensione anticipata ordinaria pervenuta tramite Prot. 2900 dal 
dipendente OMISSIS in data 27/02/2025;  
  
RAVVISATA la necessità di provvedere all’elaborazione della relativa pratica previdenziale 
(Modello 350/P e Modello Pratica Pensione Completa) e riscontrato che all’interno dell’Ente 
non sussistono le competenze necessarie all’espletamento delle suddette pratiche, nelle forme 
previste dalla normativa vigente;  
 
DATO ATTO che l’Ente ha in essere un incarico per il servizio di elaborazione paghe, 
consulenza giuslavoristica e servizi professionali, alla ditta Accatre – STP Professionisti Enti 
Pubblici S.r.l. (P.IVA 04029300243) con Sede in Via Torino, 180 – 30172 Venezia-Mestre 
(VE) (Determina n. 649 del 12/12/2024);  
 
RICHIAMATE:   

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30/12/2024, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;   

• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 15/01/2025 con cui è stato approvato il 
PEG 2025-2027;  

 
  
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare:  

 l’art. 107 il quale espressamente stabilisce che spettano ai responsabili degli uffici tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo 
adottati dall’organo politico, tra cui l’assunzione di impegni di spesa;  

 l’art. 109, comma 2, il quale stabilisce che nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione;  

 l’art. 192 nella parte in cui è previsto che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, recante il “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare:  

 l’art. 1, All.1, lett. a), il quale qualifica come stazione appaltante qualsiasi soggetto, 
pubblico o privato, che affida contratti di appalto di lavori, servizi e forniture e che è 
comunque tenuto, nella scelta del contraente, al rispetto del codice, includendo quindi 
nella definizione l’ente locale;  



 l’art. 8, comma 1, che riconosce alle pubbliche amministrazioni l’autonomia 
contrattuale e la possibilità di concludere qualsiasi contratto per il perseguimento delle 
finalità istituzionali;  

 l’art. 17, comma 2, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico professionale;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

  
RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, assume il 
ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, del D. Lgs. n. 36/2023, la 
Dott.sa Marzia Marangon;  
 
CONSIDERATO che all’esito dell’istruttoria condotta, l’offerta ritenuta rispondente alle 
esigenze dell’Ente, nel rispetto di quanto stabilito dall’art.17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, 
risulta essere quella di Accatre – STP Professionisti Enti Pubblici S.r.l. - P.IVA 04029300243, 
tenendo conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione 
appaltante deve soddisfare e della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 
prestazione;  
  
DATO ATTO che è stata avviata trattativa n. 5223044 tramite MEPA alla quale Accatre – 
STP Professionisti Enti Pubblici S.r.l. ha regolarmente risposto, offrendo per il servizio 
elaborazione della pratica previdenziale, consistente in n. 1 Modello 350/P e n. 1 Modello 
Pratica Pensione Completa, l’importo totale di €. 500,00 al netto di CNP 4% e IVA 22%;   
  
VALUTATA la spesa congrua ed ammissibile, e ritenuto quindi, di assumere l'impegno nel 
complessivo importo di €. 634,40 (CNP e IVA compresi);  
  
VERIFICATA la documentazione agli atti attestante la regolarità contributiva mediante 
DURC acquisito telematicamente Prot. INAIL 48014605 del 27.02.2025, con scadenza validità 
27.06.2025   
  
DATO ATTO che  

 Trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in 
oggetto;  

 L’importo del presente affidamento non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
37, del D. Lgs. n. 36/2023; 



 L’allegato I.4, del D.lgs. n. 36/2023, in relazione ai contenuti dell’articolo 18, 
comma 10, del decreto stesso, esonera l’operatore affidatario dal pagamento 
dell’imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto quando questo ha un 
valore di importo inferiore ad € 40.000,00;   

  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 recante il “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” si è 
acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) 
assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, numero 
B66BBF9E2F;  
  
VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
  
VISTO il Decreto Sindacale n. 35 del 30/12/2024.  
  
 

DETERMINA 
  
 
Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:  
  

1) Di contrarre al fine di affidare il servizio di elaborazione di n. 1 pratica previdenziale a 
seguito di comunicazione di pensione anticipata ordinaria da parte del dipendente 
OMISSIS;  
 

2) Di stipulare il contratto mediante l’emissione dell’ordinativo di acquisto su MEPA;   
 

3) Di affidare il servizio di predisposizione di n. 1 pratica previdenziale (n. 1 Modello 
350/P e n. 1 Modello Pratica Pensione Completa) alla società Accatre – STP 
Professionisti Enti Pubblici S.r.l. (P.IVA 04029300243) con Sede in con Sede in Via 
Torino, 180 – 30172 Venezia-Mestre (VE), per l’importo di €. 500,00 (oltre CNP 4% e 
I.V.A. 22%);  
 

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva 
risultante di €. 634,40 con imputazione al capitolo 11120/1, codice di bilancio 01.10-
1.03.02.11.999, del bilancio di previsione 2025/2027, con esigibilità 2025, approvato e 
dotato di idonea disponibilità;  
 

5) Sul presente provvedimento:  
 Si attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di 

gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo 
all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;  



 Si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento.  
 

6) Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 183, comma 7, del vigente Testo Unico degli Enti 
Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, i provvedimenti che 
comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
  
 F.to  MARANGON MARZIA 

______________________________ 
 
  



 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 265 ______ 
__________________________________________________________ 

 
 
 

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che: 
 

l'avanti    estesa    determinazione    viene    pubblicata    all'Albo    Pretorio    del     

Comune,  il                 09-04-2025               ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 

1° c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 

 
IL DIPENDENTE INCARICATO 

(originale firmato digitalmente) 
 

_________________________________ 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 
Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria Favorevole*, ai sensi degli artt. 183 co. 7 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 
sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

______________________________________________________ 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   264 sub 
 

Anno 
2025 

del 
09-04-2025 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
11120 

Articolo 
1 

Cod. bil. 
01.10-

1.03.02.
11.999 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE (Codice degli 
Appalti) 

Causale impegno 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL ART. 50, COMMA 
1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALLA DITTA ACCATRE-STP SRL PER N. 1 PRATICA 
PREVIDENZIALE E CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: B66BBF9E2F  
TRAMITE MEPA 

Importo operazione €.         634,40 
 
data 09-04-2025 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  Salvi Andrea 

  

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 


